Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

REQUERIMENTO Nº 007/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

este informe quais as obras de infraestrutura (regularização dos lotes, pavimentação,

rede de água e luz, canalização pluvial, etc) já foram realizadas no loteamento

habitacional do Município e que informe quais projetos habitacionais estão sendo

elaborados ou em fase de aprovação ou captação de recursos junto a órgãos públicos

ou instituições bancárias”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se

aprovado for, que determine o envio ao Executivo Municipal do requerimento

constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

        A moradia é um direto constitucional e um dos maiores sonhos de qualquer

cidadão e cidadã.

Em Victor Graeff não é diferente. Inúmeras famílias esperam para ter sua

casa própria, sendo que muitas, devido suas dificuldades pessoais como a idade,

limitações financeiras ou físicas, necessita o apoio do poder público para ter um teto

seu para morar.

Em nossa cidade são dezenas de famílias que estão nesta situação. O

Município possui uma área de três ha, adquirido na administração anterior, para lá

serem construídas moradias em programas habitacionais populares, com a

construção de casas com subsídio total, parcial ou mesmo financiamentos para baixas

rendas.

No entanto, nos 13 meses da atual administração não observamos a

concretização de nenhum projeto habitacional ou mesmo a instalação da alegada

necessária infraestrutura na área do loteamento municipal.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

2

A atual gestão deixou para trás um projeto habitacional junto a Caixa

Econômica Federal de 2020, e já aprovado por esta Câmara de Vereadores,

afirmando que era necessário a infraestrutura antes de construir as casas, enquanto

outros Municípios instalaram a infraestrutura paralelo a construção das casas, o que

a CEF autorizou.

Agora, no Programa Estadual A CASA É SUA, do Governo do Estado, a

administração municipal abriu a inscrição apenas para interessados que já possuíam

terreno, quando programa também permitia a construção em loteamentos.

Mas a administração não se preocupa com isto e as oportunidades vão

passando.

Comenta-se, inclusive, que a administração quer “ deixar “ para construir

“casinhas” apenas no final do mandato mesmo que agora tenha dinheiro em caixa

para desenvolver projetos e, deve saber que muitas famílias esperam pelos projetos

com urgência.

Então, apresentar as informações requeridas na Ementa poderão

esclarecer a quantas andam os projetos habitacionais, pois a construção de moradias

além de atender um direito de toda família, oferece trabalho na construção civil,

movimenta o comércio local, facilita a fixação de famílias em nossa cidade, reduz o

custo de vida entre outras vantagens.

 Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 28 de março de 2022.

______________________________
IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/